131. Efectivament, Neocastro, entre els fets d'armes corresponents a aquest any, anota el següent: «Bernardus itaque de Sarriano IV Septembris XV indictionis in marinam plagiae Romanae, quadam die

és així, convé contrastar l'Honorí tan favorable a la causa catalanoaragonesa de Muntaner amb el que ens mostra el francès Guillem de Nangis, que al *Chronicon* conta que, després d'haver-se coronat, Alfons va trametre a la cúria romana uns ambaixadors, els quals, en presència del papa i de tots els cardenals, van llegir una proposició plena de mentides i banalitats: el missatge proclamava l'absoluta innocència del nou rei, que no tenia cap responsabilitat dels actes comesos durant el regnat del pare, demanava que hom el reconegués el legítim ocupant del tron i, a canvi, es comprometia sincerament al servei de l'Església romana, tal com els seus avantpassats —la remarca no deixa de ser interessant— havien fet sempre. En aquesta ocasió —explica el cronista francès— el pontífex havia reaccionat amb gran contundència: el rei Alfons podia perfectament ser innocent, però amb els seus actes mostrava tot just el contrari, perquè no deixava d'enviar soldats a Sicília en ajuda del seu germà, havia arrabassat l'illa de Mallorca al seu oncle Jaume, adjutor de l'Església, i mantenia presoner Carles, príncep de Salern. Però Nicolau IV havia anat més lluny encara: havia arribat a declarar que Alfons no tenia cap dret al títol d'Aragó, perquè aquest havia estat concedit a Carles de Valois per l'Església:

Circa Natale Domini venerunt ad curiam Romanam nuntii Arragonum et Siciliae, proponentes in consistorio coram Papa et cardinalibus multa falsa et frivola, quae apud aliquos favorem non minimum invenerunt. Primo excusabant Arragonii regem Alphonsum eo quod nuntios post patris obitum ad Romanam curiam non misisset, dicentes quod transire non poterant propter guerra sibi eodem tempore imminentes. *Secundo suum dicebant dominum innocentem, quia in nullo conscius facti patris. Tertio quia diu ante patris obitum regni possessionem habuerat, in qua remanens petebat sibi pacifice dimitti, et quod Papa ipsum non permetteret super hoc ab aliquibus indebite molestari. Quarto se ad servitium Romanae ecclesiae offerebat, et sicut fuerant praedecessores sui eidem ecclesiae obedientes et devoti, hoc intendebat praecipue imitari.* De primo Papa non curavit; ad secundum sic respondit: «*Placet nobis quamplurimum quod esset innocens, sed ostendit contrarium mittens et mittere non cessans non cessans in terram nostram Siciliae gentem sua nobis et regi Siciliae rebellantem; item quod nostrum minime permittit interdictum in terra Aragoniae observari, et quod patrum sui Maioricarum regis, ecclesiae adiutoris, terram et dominium occupavit; item quod detinet principem Salernae Karolum innocentem, quem quamdiu tenebit, non invenit apud nos gratiam vel favorem; et licet regnum Arragoniae teneat, in hoc tamen dicimus ipsum minime ius habere, sed Karolum*

Dominica summo diluculo veniens cum arcis, pro eo quod plagia est, percutit in Astoram et depraedavit illam omnibus bonis suis [...]. Demum ignem immitens majorem partem Astorae combussit, et deinde rediens invadit casalia et partes *Sorrenti*, et *Passitani*; et quamplures partium illarum interfecti sunt, et spolia quamplurimum asportavit» (RIS, vol. XIII, col. 1118). El trajecte és, si fa no fa, el mateix que li atorga Muntaner. Quant a Honorí IV (Giacomo Savelli), vegeu Prou (ed.) (1887-1889).

frater regis Franciae, cui per Romanam ecclesiam est collatum. Verumtamen, si ipse de sua velit iustitia coram nobis contendere, parati sumus si venerit audire eum, et dare sibi iustitiae complementum» [RHG, vol. xx, p. 571-572].¹³²

Del relat que Muntaner fa de les gestes d'en Sarrià crida poderosament l'atenció l'expressió tan gràfica que el papa fa servir per ponderar l'ardor guerrer dels catalans, autèntics diables sobre el camp de batalla, imatge que, d'altra banda, resulta molt del gust de la *Crònica*.¹³³ Es tracta d'un elogi ben curiós, sobre el qual l'edició de Soldevila ens va deixar una nota ben il·luminadora: l'ús dels documents confirmava que, de fet, un papa real, Bonifaci VIII,¹³⁴ «va referir-se al diable parlant d'un català» (Soldevila (ed.), 1971, cap. 149, p. 972, n. 3). Aquest català no era cap altre que Jaume II i sembla que, amb la comparació, el pontífex no tenia en absolut la intenció de lloar el rei d'Aragó. La frase va ser recollida per la ploma de Vidal de Vilanova, autor d'una relació redactada l'any 1299 i adreçada precisament al sobirà, en la qual l'ambaixador resumia els resultats de les seues darreres entrevistes amb el sant pare. Sembla que, durant una d'aquelles conver-

132. La *Historia Sicula* de Neocastro relata també una ambaixada semblant, tramesa a la seu apostòlica per Jaume després d'haver estat coronat rei de Sicília. Els dos missatgers que la formaven, el cavaller català Gisbert de Castellet i el jurista messinès Bartolomeo de Neocastro (ço és, l'autor de la crònica siciliana), havien expressat al sant pare l'obediència i devoció dels sicilians i del seu nou rei envers l'Església. Tots els súbdits del regne, en efecte, frisaven per obtenir la misericòrdia del representant de Déu a la terra, i per això els ambaixadors havien suplicat al papa que no tingués en compte els possibles actes de rebel·lia comesos per l'illa en el passat: «Interea Gisbertus de Castelletto Miles Catalanus, et Bartholomaeus de Neocastro Civis Messanae Iurista, post assumtam novi regis coronationem Siciliae ad Sedem Apostolicam Nuntii destinantur, qui cum accessissent, alter eorum Summo Pontifici loquitur dicens: "Pater Patrum sanctissime, vultu benigno suscipere digneris, si placet, novelli et boni Regis Siciliae obedientiam, quam tibi portamus, et devotionem quam tibi offerimus Siculorum, quibus restituere digneris, quam lacrymabiliter invocant misericordiam tuam, Pater, qui pacem tuae Sedis exostulant, ut efficiaris operibus Altissimo similis, cuius Essentiam verbo in terris diceris praesentare, qui si eos desperaveris, maiorem ipsis praestabis materiam delinquendi. Cogitare quidem, Pater, non expedit praeteritam iracundiam Siculorum, ne in eos contra mandata primi Pontificis irascaris, cuius verbo si monitus fueris, petentibus veniam non negabis"» (RIS, vol. XIII, col. 1118-1119). També aquestes pregàries havien resultat inútils, i s'havien trobat amb un papa tan poc receptiu com el de Nangis: en la seua resposta, el pontífex havia afirmat que l'havia meravellat l'oratória dels sicilians, però que les seues bones paraules no es corresponien amb les seues males obres: «Ille iis dictis, ait dicens ad illos: "Verborum ornatus et composita Siculorum miramur affamina, cum sint eorum opera non laudanda. Bene quidem scitis loqui vos alii, male autem operari, ac sobrie non vivere. Audivimus quoque quae tuleris; non datur, quod petitur, si quae hodie distant a Siculis petitis, aures Dominus suae clementiae non inclinet"» (RIS, vol. XIII, col. 1119).